
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d 'aro  a l m arita civ ile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
*************

d e l 2 3 GEN, 2024

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Convenzione tra il comune di Lampedusa e Linosa e l'Istituto 
Omnicomprensivo L. Pirandello di Lampedusa e Linosa per la realizzazione delle 
attività del Progetto memoria migrazioni ed accoglienza FAMI - PROG 3928.

L’anno DUEMILA VENTIQUATTRO il giorno VENTITRÉ del mese di 
GENNAIO alle ore: e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala
delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale 
con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig. Cantafia Vincenzo Assessore X
Dott.ssa Casano Laura Assessore X

Presenti n° A i... Assenti n° ..1.....

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale, Dott.ssa 
Alma Pavone, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Convenzione tra il comune di Lampedusa e Linosa e l'Istituto 
Omnicomprensivo L. Pirandello di Lampedusa e Linosa per la realizzazione delle 
attività del Progetto memoria migrazioni ed accoglienza FAMI - PROG 3928.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE D I  LAMPEDUSA E  L IN O S A

2° SETTORE 
Programma di spesa:
01.03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
01.04 Gestione dette entrate tributarie e servizi fiscali

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

o g g e t t o : Convenzione tra il comune di Lampedusa e Linosa e l'Istituto 
Omnicomprensivo L. Pirandello di Lampedusa e Linosa per la realizzazione delle 
attività del Progetto memoria migrazioni ed accoglienza FAMI - PROG 3928.

il sottoscritto responsabile del Servizio economico e finanziario del comune di Lampedusa e Linosa 
(Determinazione sindacale del 29-09-2023, n. 34, prot. n. 19763 del 02/10/2023), sottopone alla 
Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione attestando di non versare in situazioni che 
comportano conflitto di interessi.

che con Delibera di G.M. n. 83 del 09-08-2023 il Sindaco è stato autorizzato alla stipula di una 
Convenzione con l'Autorità Responsabile del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) per 
la realizzazione del PROGETTO - Memoria, Migrazioni ed Accoglienza a Lampedusa 
Che in data 25-08-2023, prot. 17882, il responsabile del Settore economico e finanziario è stato 
delegato al compimento di tutte le attività necessarie, utili o anche solo opportune al fine di 
presentare, svolgere e portare a termine la proposta progettuale denominata "Memoria, 
migrazioni ed accoglienza a Lampedusa- PROG 3928".

- Che con Delibera di G.M. n. 92 del 31-08-2023 è stato dato l'indirizzo per la implementazione 
del Progetto: Memoria, migrazioni ed accoglienza a Lampedusa (FAMI).
Che la Convenzione di Sovvenzione FAMI, rubricato "Affidamento di incarichi o di contratti di 
appalto/fornitura", consente di affidare a soggetti terzi, con comprovata e documentata 
esperienza professionale nel settore oggetto del progetto, l'esecuzione di parte dello stesso;
Che l'obiettivo generale del progetto è la "Valorizzazione del Comune di Lampedusa quale luogo 
di accoglienza umana e dignitosa".
Che nel progetto si intende lavorare per il recupero della memoria dell'isola come luogo di 
migrazioni ed accoglienza, accoglienza che questa isola posta al centro del Mediterraneo 
garantisce da sempre, fin dalle prime migrazioni in epoche preistoriche, passando per le 
"colonizzazioni" del 18 secolo di persone arrivate sull'isola in cerca di migliori condizioni di vita, 
per arrivare ai flussi di migranti del ventunesimo secolo che fuggono da guerre e crisi climatiche. 
A questo fine è dedicato in particolare il Work Package3 (Organizzazione di percorsi della 
memoria), il cui spirito così è sintetizzato: Vi sono luoghi dell'isola che testimoniano come l'Isola

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso,



da sempre sia luogo di migrazione, frontiera di incontro culturale, accoglienza e pace (siti 
preistorici e neolitici, greci, romani, arabi, borbonici; la rete dei fortini dell'Isola, la rete dei 
dammusi, luoghi della memoria delle migrazioni). Tali luoghi verranno mappati, studiati e 
documentati.

- Che nel progetto è prevista un'attività di "Formazione docenti, formazione studenti, missioni di 
pace" da realizzare con l'Istituto Pirandello, unico Istituto Scolastico a Lampedusa, in forza di 
una convenzione tra Enti Pubblici, che ha riscontro nel budget previsto, per 40.000 euro cifra 
lorda onnicomprensiva
Che in data 11 gennaio 2024, con nota acquisita al protocollo in data 12-01-2024, n. 582, 
l'Istituto Pirandello ha confermato l'interesse e la disponibilità a realizzare attività nell'ambito 
del progetto FAMI 3928, "Memoria, migrazioni ed accoglienza a Lampedusa", con particolare 
riguardo alla linea Work Package n. 3, task 2, "Organizzazione percorsi laboratoriali e formativi 
per studenti".

Richiamati,
la convezione di cui alla Delibera di G.M, n. 83 del 09-08-2023, con particolare riguardo ai 
regolamenti e alle norme comunitarie e nazionali richiamate, tra cui il d.lgs. 36/2023;

- gli impegni assunti nei confronti del Ministero dell'Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e 
l'Immigrazione e del FAMI

- La determina del SETTORE III - SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N°55 DEL 12-01-2024

Ritenuto,
che la convenzione con il predetto Istituto rientra tra le finalità del progetto.

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità.

DELIBERA
1. Di approvare lo schema di convenzione di cui all'allegato A della presente deliberazione e per 

l'effetto autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della stessa.
2. Di dare mandato al responsabile del progetto di dare esecuzione alla convenzione non appena 

perfezionata con le firme delle parti.
3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del Tuel.

Firmato digitalmente da ALFONSO 
LUIGI ANTONIO CATALANO 
Data: 2024.01.17 17:13:24 +01 ’00'

Il proponente Responsabile del Settore II -  Finanziario 

Dott. Alfonso Catalano

Firmato digitalmente sia quale proponente, sia per il parere favorevole di regolarità tecnica, sia per 
il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art. 12 della L. reg. 30/2020.



Allegato A

Progetto  co -fin an ziato  d a lfU n io n e  Europea

t MINISTERO
DELL'INTERNO

F O N D O  A S IL O , M IG R A Z IO N E  E IN T E G R A Z IO N E  (F A M I) 2 0 1 4 -2 0 2 0

CI!P 1155123000130(101

Convenzione tra il comune di Lampedusa e Linosa e l'Istituto Omnicomprensivo L. 
Pirandello di Lampedusa e Linosa per la realizzazione delle attività del progetto con 
particolare riguardo all'obiettivo specifico di "Realizzazione di interventi, sia 
infrastrutturali che socioculturali, mirati a contrastare la paura e la diffidenza dei 
residenti e il senso di non appartenenza dei migranti attraverso concrete azioni di 
interazione e partecipazione"

TRA

Il Comune di Lampedusa e Linosa, rappresentato dal Sindaco, dott. Filippo Mannino

E

L’Istituto Omnicomprensivo L. Pirandello di Lampedusa e Linosa, rappresentato da:

PREMESSO

che con Delibera di G.M. n. 83 del 09-08-2023 il Sindaco è stato autorizzato alla stipula di una 
Convenzione con l'Autorità Responsabile del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 
per la realizzazione del PROGETTO - Memoria, Migrazioni ed Accoglienza a Lampedusa -.
Che in data 25-08-2023, prot. 17882, il responsabile del Settore economico e finanziario è stato 
delegato al compimento di tutte le attività necessarie, utili o anche solo opportune al fine di 
presentare, svolgere e portare a termine la proposta progettuale denominata “Memoria, 
migrazioni ed accoglienza a Lampedusa- PROG 3928”.
Che con Delibera di G.M. n. 92 del 31-08-2023 è stato dato l’indirizzo per la implementazione 
del Progetto: Memoria, migrazioni ed accoglienza a Lampedusa (FAMI).
Che la Convenzione di Sovvenzione FAMI, rubricato “Affidamento di incarichi o di contratti di 
appalto/fomitura”, consente di affidare a soggetti terzi, con comprovata e documentata 
esperienza professionale nel settore oggetto del progetto, l’esecuzione di parte dello stesso;
Che l’obiettivo generale del progetto è la “Valorizzazione del Comune di Lampedusa quale 
luogo di accoglienza umana e dignitosa”.
Che nel progetto si intende lavorare per il recupero della memoria dell’isola come luogo di 
migrazioni ed accoglienza, accoglienza che questa isola posta al centro del Mediterraneo 
garantisce da sempre, fin dalle prime migrazioni in epoche preistoriche, passando per le 
“colonizzazioni” del 18 secolo di persone arrivate sull’isola in cerca di migliori condizioni di



vita, per arrivare ai flussi di migranti del ventunesimo secolo che fuggono da guerre e crisi 
climatiche. A questo fine è dedicato in particolare il Work Package3 (Organizzazione di 
percorsi della memoria), il cui spirito così è sintetizzato: Vi sono luoghi dell’isola che 
testimoniano come l'Isola da sempre sia luogo di migrazione, frontiera di incontro culturale, 
accoglienza e pace (siti preistorici e neolitici, greci, romani, arabi, borbonici; la rete dei fortini 
dell'Isola, la rete dei dammusi, luoghi della memoria delle migrazioni). Tali luoghi verranno 
mappati, studiati e documentati.
Che nel progetto è prevista un’attività di “Formazione docenti, formazione studenti, missioni dì 
pace” da realizzare con l’Istituto Pirandello, unico Istituto Scolastico a Lampedusa, in forza di 
una convenzione tra Enti Pubblici, che ha riscontro nel budget previsto, per 40.000 euro cifra 
lorda onnicomprensiva
Che in data 11 gennaio 2024, con nota acquisita al protocollo in data 12-01-2024, n. 582, 
l’Istituto Pirandello ha confermato l’interesse e la disponibilità a realizzare attività nell’ambito 
del progetto FAMI 3928, “Memoria, migrazioni ed accoglienza a Lampedusa”, con particolare 
riguardo alla linea Work Package n. 3, task 2, “Organizzazione percorsi laboratoriali e formativi 
per studenti”.

Visto

la convezione di cui alla Delibera di G.M. n. 83 del 09-08-2023, con particolare riguardo ai 
regolamenti e alle norme comunitarie e nazionali richiamate, tra cui il d.lgs. 36/2023; 
gli impegni assunti nei confronti del Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e 
l’Immigrazione e del FAMI

- La determina del SETTORE III - SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°55 DEL 12-01-2024

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO SI CONVIENE QUANTO SEGUE

Art. 1 Premesse

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente convenzione;

Art. 2 Oggetto e durata

L’Istituto Pirandello si impegna, nell’ambito del Progetto a realizzare le seguenti attività:

5 ore di formazione per i docenti coinvolti nel progetto;

- workshop di 20 ore con un gruppo di circa 30 alunni della scuola finalizzati alla predisposizione 
di materiali e attività per una narrazione in forma creativa della realtà lampedusana;

identificazione di delegazioni di “ambasciatori di pace” provenienti da Lampedusa che possano 
visitare altre scuole italiane ed europee;

- curare tutti gli aspetti organizzativi e logistici connessi alla realizzazione delle visite e alla 
promozione delle stesse;

- evento finale di presentazione delle attività e promozione delle stesse.

La convenzione decorrerà dalla data di sottoscrizione del disciplinare e fino al 20/3/2024.

E’ facoltà dell’Amministrazione Comunale decidere di interrompere il progetto, dandone adeguata 
informazione all’ Istituto Omnicomprensivo coinvolto, nel caso si rilevi la sopraggiunta mancanza 
delle condizioni che ne giustificano lo svolgimento o in caso di forza maggiore. 
L’Amministrazione Comunale si impegna a comunicare tempestivamente all’istituto



Omnicomprensivo ogni eventuale situazione od evento che possa incidere sulla validità della 
presente Convenzione.

Art. 3 Contenuto e modalità di erogazione delle prestazioni

Gli indicatori che riguardano le attività gestite dall’Istituto, e che andranno descritti nel report 
narrativo, sono:

• Studenti italiani coinvolti nelle attività del progetto: 30 nelle missioni di pace

• Docenti italiani degli istituti scolastici coinvolti nelle attività del progetto: 5

• Identificazione di delegazioni di “ambasciatori di pace”

• 1 Evento finale di sensibilizzazione ed attività di promozione rivolte ad almeno 300 studenti e 
20 docenti

• Grado di soddisfazione degli studenti italiani circa il rafforzamento della conoscenza del 
fenomeno migratorio e del dialogo interculturale sulla solidarietà, l’accoglienza e l’integrazione; 
Range 1-10; valore atteso 7

• Grado di soddisfazione dei docenti italiani circa il rafforzamento della conoscenza del fenomeno 
migratorio e del dialogo interculturale sulla solidarietà, l’accoglienza e l’integrazione; Range 1- 
10; valore atteso 7

L’istituto è tenuto produrre le evidenze della partecipazione alle attività gestite come anche le 
evidenze della promozione nei siti o social media o media classici utilizzati.

L’Istituto è tenuto a rilevare questi indicatori di risultato nelle attività che gestirà direttamente.

Art. 4 Corrispettivo
L’importo finanziario reso disponibile dall’Ente per lo svolgimento delle attività oggetto della 
presente convenzione è determinato nelfimporto di € 40.000,00 (quarantamila/00), che servono a 
coprire tutti i costi necessari per la realizzazione delle attività (ad esempio costi di logistica, esperti, 
formatori, animatori, viaggi vitto e alloggio e qualsiasi spesa che si renda necessaria in corso 
d’opera).
Della somma disponibile, euro 20.000 verranno versati come acconto, alla firma della convenzione 
da parte delle due parti. Le attività di progetto vanno completate, pagate, quietanzate e rendicontate 
entro 31 marzo 2024. L’Istituto Pirandello deve presentare al Comune un rendiconto finale, che 
deve rispettare i regolamenti FAMI ed essere presentato al più tardi entro il 20 marzo 2024 
corredato di un rapporto narrativo (con relative evidenze dello svolgimento delle attività) e di un 
rapporto finanziario di dettaglio di tutte le spese sostenute (con copie dei giustificativi di spesa).

Il saldo verrà versato in seguito alla presentazione del rendiconto finale.

Art. 6 Foro competente

Per ogni eventuale controversia relativa all’interpretazione o all’esecuzione della presente 
convenzione, che non si sia potuta definire in via bonaria, è competente il foro di Agrigento.

La presente Convenzione, previa lettura, è sottoscritta dalle parti in segno di conferma e di 
accettazione.

Lampedusa, l ì _______________________

Per il comune di Lampedusa e Linosa 

il Sindaco

Per l'Istituto Omnicomprensivo L . Pirandello 

Il Dirigente Scolastico



Oggetto: Convenzione tra il comune di Lampedusa e Linosa e l'Istituto Omnicomprensivo L. 
Pirandello di Lampedusa e Linosa per la realizzazione delle attività del Progetto memoria 
migrazioni ed accoglienza FAMI - PROG 3928.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ..........................., e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ..............................al

Lampedusa l ì , ............

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva \\3 .3 . / t  

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì,

m L


